
ROMÂNIA  

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

H O T Ă R Â R E A 

NR. 141 din 26 mai 2016 

privind aprobarea Hărţii strategice de zgomot a Aeroportului Internaţional  

,,Avram Iancu" Cluj 

 

 

Consiliul Judeţean Cluj; 

 Analizând Proiectul de hotărâre privind aprobarea Hărţii strategice de zgomot a 

Aeroportului Internaţional ,,Avram Iancu" Cluj, propus de domnul Mînzat Marius-preşedinte al 

Consiliului Judeţean Cluj; 

 Având în vedere: 

Adresa Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj cu nr. 2155/02.03.2016, 

înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 5476/02.03.2016, prin care se 

înaintează: 

,,HARTA STRATEGICĂ DE ZGOMOT PENTRU ANUL 2014 AEROPORTUL 

INTERNAŢIONAL ,,AVRAM IANCU" CLUJ-NAPOCA", înregistrată la Aeroportul 

Internaţional Avram Iancu Cluj, sub nr. 11206/25.11.2015; 

Adresa Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj cu nr. 2225/16.02.2016 privind 

finalizarea procedurii de evaluare a Hărţii strategice de zgomot şi validarea acesteia de 

către comisia constituită la nivelul APM Cluj, înregistrată la Aeroportul Internaţional 

Avram Iancu Cluj, sub nr. 1842/23.02.2016; 

 În conformitate cu prevederile: 

art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 4 alin. (24) şi (26) din Hotărârea Guvernului nr. 321/2005 privind evaluarea şi 

gestionarea zgomotului ambiant, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

hotărăşte: 

 

Art. 1. Se aprobă ,,Harta strategică de zgomot a Aeroportului Internaţional ,,Avram 

Iancu" Cluj, cuprinsă în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

             Art. 2. La data de la care prezenta hotărâre produce efecte, se abrogă Hotărârea 

Consiliului Judeţean Cluj nr. 228 din 27 august 2014 privind  aprobarea hărţilor strategice de 

zgomot aeroportuar la nivelul anului 2013 realizate de către Aeroportul Internaţional Avram 

Iancu Cluj. 

 



             Art. 3. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Aeroportul Internaţional Avram Iancu Cluj R.A. 

 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în termenul 

prevăzut de lege, Aeroportului Internaţional ,,Avram Iancu" Cluj R.A.; Agenţiei pentru Protecţia 

Mediului Cluj, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare 

la sediul  Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet „www.cjcluj.ro". 

 

 

               Contrasemnează 

                                 PREŞEDINTE,    SECRETAR 

AL JUDEŢULUI,   

                                Mînzat Marius                           Gaci 

Simona 
      

 

 

ROMÂNIA                                                                                   

Anexă 

JUDEŢUL CLUJ                                                                         

la Hotărârea nr. 141/2016 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

 

 

 

 

HARTA STRATEGICĂ DE ZGOMOT A 

AEROPORTULUI INTERNAŢIONAL ,,AVRAM IANCU" CLUJ 

 

 

 

 

 

 

CUPRINS 

 

 

Foaie de titlu………………………………………………………………………………..1 

pagină 

Raport privind privind toate datele utilizate în procesul de cartare a  

zgomotului pentru Aeroportul Internațional "Avram Iancu" Cluj……….…………………3 

pagini 

Anexe Raport date utilizate…………………………………………………………………9 

pagini 



Raport privind toate datele obținute în urma realizării hărții strategice  

de zgomot pentru Aeroportul Internațional "Avram Iancu" Cluj.………………………….24 

pagini  

Raport privind evaluarea reziultatelor obținute prin cartarea de zgomot  

pentru Aeroportul Internațional "Avram Iancu" Cluj………….………………………..…20 

pagini 

Anexe Cartare strategică de zgomot  

Aeroportul Internațional "Avram Iancu" Cluj…………………………………………..…11 

pagini 

Expunerea populaţiei la zgomot…………………………………………………………....1 

pagină 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  Contrasemneaza 

                               PREŞEDINTE,    SECRETAR AL 

JUDEŢULUI,   

                               Mînzat Marius                            Gaci 

Simona 

 

 

 

 

 

 


